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SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIACAO DE AMOSTRAS

ADMINISTRACAO

AVALIACAO DE AMOSTRAS
PREGAO PRESENCIAL ELETRONICO N° 26/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 58/2023

Item 03 - Confeccao de calgado niimero 20

Aprovado atendeu as especificacoes do Edital

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704
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Item 16 - Confecc¢ao de cal¢ado niimero 33

Aprovado atendeu as especificacoes do Edital

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos

Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704
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Item 23 - Confec¢ao de calcado niimero 40
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Aprovado atendeu as especificacoes do Edital
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Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704 i
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Ul RIOG PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIACAO DE AMOSTRAS

ADMINISTRA

Participou da sessio o Sr. Marcio Silva Salgado representando a empresa COMERCIAL
EDUCARE LTDA.

Resultado Final
Aprovado

Itens 03, 16 e 23 - COMERCIAL EDUCARE LTDA

Apresentagdo dos laudos conferem com o solicitado, no momento da avaliacdo foi realizado
diligencia a fim de esclarecer duvida a respeito das normas corretas para emissio de laudo de
espessura de tecido pois o correto é o laudo ABNT NBR 13371/05 conforme apresentado,
substituindo o laudo da ABNT NBR 14184/12.

b2 fekhs
a Otto Pinheiro Priscila Erardt

Presidente Membro
Mat. 198001 Mat. 351815
Comissdo de Avaliagdo de Amostras Comissdo de Avaliacdao de Amostras
Portaria ;'194/2021 Portaria 37/2023
| o (eliun B N,
Jaqueline ins da Cruz Mateus Pierin Meira
emhbro Mat. 359926
Mat. 351758 Secretaria Municipal de Educagao
Comissao de Avaliagdo de Amostras
Portaria 37/2023
Marin%%éﬁl;/l\’);eira Claudineia Alves do Nascimento Miranda
Mat. 27501 / 348193 Mat. 348753
Secretaria Municipal de Educacdo Secretaria Municipal de Educagao

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parand — Tel: (41) 36087704



Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Administracdo

Comissdo de Avaliacdo de Amostra

ANALISE DE QUALIDADE DE AMOSTRAS

Fazenda Rio Grande, 1) , de O/(}@%Q de _12@_:.2_3)_

Item: (O 5
Amostra de: __, [f(l[)[fcml-@ N LO

Apresentagao de Laudos e Declaragdo: Pf sim ()ndo () outros:

Correspondem ao descritivo do Edital: & Sim () Ndo ( )outros:

Apresenta defeito: () Sim (¥} Nao ( )outros:

Consideracoes:

Amostra.'jd Aprovada () Reprovada

AW ok

Avaliador 1 Avaliador 2
\Avallador 3 Avaliador 4
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o= Secretaria Municipal de Administragao
Comissdo de Avaliacao de Amostra

ANALISE DE QUALIDADE DE AMOSTRAS

Fazenda Rio Grande, _ ) , de Qﬂgdb de 202 3
)
Item: |G

Amostra de: Cﬂ&gn,d,@ o, 25

Apresentagdo de Laudos e Declaragdo: (g sim ()ndo () outros:

Correspondem ao descritivo do Edital: () Sim () Ndo ( )outros:

Apresenta defeito: () Sim §) Ndo ( )outros:

Consideragoes:

) 3%\ C

Amostra: (J Aprovada () Reprovada
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Avaliador 1 Avaliador 2

Avaliador 4




Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Administragdo
Comissao de Avaliagao de Amostra

ANALISE DE QUALIDADE DE AMOSTRAS

Fazenda Rio Grande, M e @Qdk)i(@ de dOL>
Item: Q 3

Amostra de: (’m{)/o\adp N> 4o

Apresentacdo de Laudos e Declaragdo: ) sim ()ndo () outros:

Correspondem ao descritivo do Edital: (4 Sim () Ndo ( )outros:

Apresenta defeito: () Sim () Nao ( )outros:

Consideragoes:

Amostra: (§ Aprovada () Reprovada
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Avaliador 1 Avaliador 2
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'5 Avaliador 3 B Avaliador 4



Republica Federativa do Brasil
Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro

Coordenagao Geral de Acreditagao

Signatario dos Acordos de Reconhecimento Mituo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC),
da Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC) e International Accreditation Forum (IAF).

Ooptilicads de exeditaci

Acreditagdo n° CRL 0185

Acreditagéo Inicial: 28/12/2004
IBTeC - Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Cal¢gado e Artefatos / Unidade de Materiais

IBtec - Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calgado e Artefatos
Rua Araxa, 750 — Ideal - Novo Hamburgo - RS

A Coordenagédo Geral de Acreditagao do Inmetro (Cgcre) concede acreditagdo ao Organismo de Avaliagao da Conformidade acima
identificado, no enderego citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005. Esta acreditagdo

constitui a expressdo formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de
Acreditagéao.

Assinado de forma digital por
ALDONEY FREIRE COSTA
Dados: 2017.03.27 09:05:53
-03'00'
Aldoney Freire Costa
Coordenador Geral de Acreditagao Substituto

A situagdo atual da acreditagdo e seu escopo devem ser verificados no enderego eletrénico www.Inmetro.gov.br/credenciamento/laboratoriosAcreditados.asp

MOD-CGCRE-024 — Rev. 05 — Apr. NOV/16 - Pg. 01/01




Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro
Coordenacao Geral de Acreditacao

Signatario dos Acordos de Reconhecimento Mdtuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC),
da Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC).

2
Acreditagao n® CRL 1689

Acreditacao Inicial: 19/10/2022

Laboratério de Ensaios Fisicos em Calcados e Materiais - LEFCAM

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — Departamento Regional de Minas Gerais
Avenida José Batista Filho, 3.200 — Francisco Lucas — Nova Serrana — MG

A Coordenacédo Geral de Acreditagao do Inmetro (Cgcre) concede acreditagdo ao Organismo de Avaliagdo da Conformidade acima
identificado, no endereco citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. Esta acreditagao

constitui a expressao formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de
Acreditagao.

Assinado de forma digital
por ALDONEY FREIRE
COSTA:54879590720
Dados: 2022.10.21
10:05:02 -03'00'

Aldoney Freire Costa
Coordenador Geral de Acreditacao

A situagdo atual da acreditagdo e seu escopo devem ser verificados no enderego eletrénico https://www.gov.br/inmetro/pt-br/assuntos/acreditacao/organismos-acreditados

MOD-CGCRE-024 — Rev. 06 — Apr. MAR/19 - Pg. 01/01
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RELATORIO TECNICO 5571/21

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.

Endereco: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.

CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil.
Identificagdo do cliente: “TECIDO A BASE DE ELASTANO".

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagdo do ensaio: 18/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Pagina 111

Ensaio

Resultados

Materiais téxteis — Determinagao da
espessura

(ABNT NBR 13371:2005)

Numero de corpos de prova testados: 10
Método de ensaio: A

Presséo aplicada: 0,1 kPa
Espessura: 3,10 mm

Presséo aplicada: 1,0 kPa
Espessura: 2,82 mm

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A condigdo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR ISO

139.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 18 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.

A I S A T AL TP A N BT A 58 o

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73
Insericdo Estadual: 08670422534

Rua Araxa, 750

Bairro ldea

93334-000

Novae Hamburge

Rio Grande do Sul, Brasil

W
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InstiTute Braskimieo de Tacnologia
do Coury, Calgado & A

LS

RELATORIO TECNICO 5571/21

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e

é - Z ; az:& direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo
Lufs Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, institulda pela Medida Proviséria N°
CRQ 05408846 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo fcone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ =] o

www_ibtec.org.br/areacliente/laudo/793586853333719102021 _ibtec - A

ssinado.pdf
Supervisor
Ademir Paulo Dorneles de Varga - Coordenador Técnico
CRQ 05101116 - 52 Regido
Nota - Os resultados deste documento se R — e 1B A S e AT
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nao poden produzi www.ibtec.org.br Bairro Ideal
d::ﬂ'hlfe 5 !mdos e laudos@ibtec.org.br 93334-000

izagao 2 . " CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo

Somente serdo autorizadas reproducdes Inscrigio Estadual: 086/0422534 Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento. M ' . ﬁ ,Q
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RELATORIO TECNICO 5572/21

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.

Endereco: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de matéria téxtil dublado com
espuma para forro.

Identificacdo do cliente: “FORRO".

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagao do ensaio: 18/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

NUmero de corpos de prova testados: 10

Sl oo Método de ensaio: A
Materiais téxteis — Determinacao da

espessura Pressao aplicada: 1,0 kPa

Espessura: 3,78 mm
(ABNT NBR 13371:2005)

Pressao aplicada: 5,0 kPa
Espessura: 3,15 mm

Consideragdes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A condigao de temperatura e umidade relativa do ar do laboratdrio segue as exigéncias da ABNT NBR ISO
1309.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 18 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se ‘ _—
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.100(

Rua Araxa, 750
nio POd reproduzidos sem www.ibtec. r Bairro ldeal
i e.'.‘d: sﬁbop .:o d laudos@ibtec.org.br 93334-000
MRorzagio to aboratorio. ) CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reprodugdes Inscricio Estadual: 086/0422534
na integra deste documento.

L £ 3
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RELATORIO TECNICO 5572/21

@fwém

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regido

W —

barra de ferramentas do pdf, ﬁ

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo fcone a seguir na

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/6498586853333719102021 ibtec -_

Assinado.pdf

Supervisor
Ademir Paulo Dorneles de Varga - Coordenador Técnico
CRQ 05101116 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
Somente serao autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73
Inscricdo Estadual: 086/0422534

Rua Araxa, 750
Bairro Ideal

93334-000
Novo Hamburgo &
Rio Grande do Sul, Brasil

LR
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RELATORIO TECNICO 4420/19

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Enderego: Rua Libério Lopes, 905, Nova Serrana — MG.

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil.
Identificagdo do cliente: “LONA”"

Protocolo: 46314
Data de entrada: 28/08/2019
Data de realizagdo do ensaio: 09/09/2019

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Tecidos revestidos — Determinacao da e £
resisténcia ao rasgamento Diregdo A: 98 N

Direcdo B: 65 N
(ISO 4674-1/16) i

Consideragodes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
A condi¢do de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455-parte B.
Sendo o que tinhamos para o0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatdrio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 10 de setembro de 2019.

NB - Os resultados do presente e . ——
documento tem significacao restrita Fone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
as amostras ensaiadas, nao podendo Fax 51; ;f”-‘“;‘ B"';" ’ggg‘

s www.ibtec.org.br 93334
ser reproduzidos sem prévia autoﬂnsao. laboratorio@ibtec.org.br KV Hainiesd p
Somente serdo autorizadas reprodugbes CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande do Sul, Brasil

integrais deste documento. Inscricao Estadual: 086/0422534 ) 4’1 ﬁ Q




a member of

IBTeC

IETute Hraditeien de Tecnologia
de QCvuro, Gilgedo e Artefatos

RELATORIO TECNICO 4420/19

/{CA@ rof Aete e &

A aceitagao deste relatério esta condicionada a verificacao de
sua autenticidade na internet, endereco:
http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/38593110092019 _ibtec
_-_Assinado.pdf

Técnico analista
Luana Graziela Adam - Eng. Quimico
CREA RS 222399

L e

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
recebe Assinatura Digital com Certificacao
Digital de acordo com as disposigdes
normativas da ICP-Brasil - Infraestrutura de
Chaves Piblicas Brasileira, instituida pela
Medida Provisdria N® 2200-2 de
24/08/2001, A assinatura gréfica ao lado
tem valor apenas histdrico. A assinatura
vélida estd incorporada no arquivo PDF. Ao
visualizar o arquivo, procure pelo icone a
seguir na barra de ferramentas do pdf.

R

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

NB - Os resultados do presente
documento tem significagdo restrita

as amostras ensaiadas, ndo podendo

ser reproduzidos sem prévia autorizagao.
Somente serdo autorizadas reproducdes
integrais deste documento.

Fone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750

Fax 51 3553.1001 Bairro Ideal
www.ibtec.org.br 93334-000
laboratorio@ibtec.org.br Novo Hamburgo

CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande do Sul, Brasil

Inscricao Estadual: 086/0422534




SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Laboratdrio de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 - Francisco Lucas - Nova Serrana - MG
CEP 35524-296 — Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO — CERTIFICADO N° 1478/2023
Requisitante: Coliseu IndUstria e comércio Ltda

Rua Projetada B, 156, Empresarial Dona Zeli

35.523-512 — Nova Serrana — MG.

Descricdo de Amostra:o7 (sete) pés direito de solados em material polimérico na cor preta.

Identificacdo do Cliente: "REFERENCIA:SOLETA".
Nimero de Atendimento:13210-2023-43 Data: 23.03.2023

Amostragem: Responsabilidade do cliente. Numero de amostra: 070/2023

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratorio segue as exigéncias da ABNT NBR
10455:2021, sendo utilizado na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 14454:2020 — Construcdo inferior do calgado — Solas, solados e materiais afins —
Determinacao da dureza Shore A e D.

Tabela 1 — Data do ensaio e condicdes ambientais.

Data Temp.°C: Umid. %: Lote/referéncia:
05.04.2023 23,0°C 50,0% "REFERENCIA:SOLETA"
Tabela 2 — Informacoes do ensaio
Tipo de Dureza (x) Shore A Formato e tamanho de Corpo de Prova
Tempo de leitura 3 segundos ( ) Redondo(50 mm) ( ) Quadrado(50x50 mm) (x) Peca Pronta
Variacdo de homogeneidade Tipo de Corpo de Prova
(x) Nao () Sim, ( ) sem pele (x) com pele
Local ou Superficie de medigdo: (x) Parte Superior ( ) Parte inferior ( ) Outros

Tabela 3 — Avaliacao do ensaio

Medicoes
o Mediana
Rl 1 2 3 4 5 6
CPO1 51 51 51 50 52 51
CP 02 50 50 50 51 51 51 50
CP 03 50 50 50 49 49 49
Observacoes e/ou desvios:
Nao houve
Equipamento(s):
(X) LEFCAM 017 - Durémetro Shore A. ( )LEFCAM 021 - Espessimetro analdgico
( JLEFCAM 042 - Paquimetro digital (x)LEFCAM 071 - Paquimetro digital

Nova Serrana, quarta-feira, 5 de abril de 2023

Assinatura Digital: ///,(’ ,
. - AL -.-I,(’,-‘.
Assinado de forma digital por NATA BRUNO DE T ey e s

SOUZA:08452114630
Verificar autenticidade de assinatura: https://verificador.iti.gov.br/

Signatdrio Autorizado

w @

O resultado contido no presente relatorio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada. : ,Q
A reprodugcdo deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteracao

Identificagdo: RE 024 Revisdo: 03 Paginaldel Vigéncia: Novembro/2022



SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 - Francisco Lucas - Nova Serrana — MG
CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212
RELATORIO DE ENSAIO — CERTIFICADO N° 1482/2023
Requisitante: Coliseu IndUstria e comércio Ltda
Rua Projetada B, 156, Empresarial Dona Zeli
35.523-512 - Nova Serrana — MG.

Descrigao de Amostra: 10 (dez) pegas de material polimérico na cor laranja.

Identificacdo do Cliente: "REFERENCIA:INSERTO II".
Numero de Atendimento:13210-2023-43 Data: 23.03.2023

Amostragem: Responsabilidade do cliente. Nimero de amostra: 071/2023

Condigboes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratorio segue as exigéncias da ABNT NBR
10455:2021, sendo utilizado na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 14454:2020 — Construcdo inferior do calcado — Solas, solados e materiais afins —
Determinac@o da dureza Shore A e D.

Tabela 1 — Data do ensaio e condicbes ambientais.

Data Temp.°C: Umid. %: Lote/referéncia:
05.04.2023 22,0°C 50,0% "REFERENCIA:INSERTO II"
Tabela 2 — Informacoes do ensaio
Tipo de Dureza (x) Shore A Formato e tamanho de Corpo de Prova
Tempo de leitura 3 segundos ( ) Redondo(50 mm) ( ) Quadrado(50x50 mm) (x) Peca Pronta
Variacao de homogeneidade Tipo de Corpo de Prova
(x) Nao ( ) Sim, ( ) sem pele (x) com pele
Local ou Superficie de medicdo: (x) Parte Superior ( ) Parte inferior ( ) Outros
Tabela 3 — Avaliacao do ensaio
Medigoes B
N° CP 1 2 3 2 S 6 Mediana
CPO1 52 52 52 52 52 52
CP 02 52 52 52 51 51 51 52
CP 03 51 51 51 51 51 51
Observacoes e/ou desvios:
N3o houve
Equipamento(s):
(X) LEFCAM 017 - Durémetro Shore A. (X)LEFCAM 021 - Espessimetro analdgico
( )LEFCAM 042 - Paquimetro digital ( )LEFCAM 071 - Paquimetro digital

Nova Serrana, quarta-feira, 5 de abril de 2023

Assinatura Digital: / /-zf }I »
1 AU
i igi NO DE G,
gcs)sl;rlzfgac:z f201r1n;\£ ;i(;gltal por NATA BRUNO s g ey
g Signatdrio Autorizado
Verificar autenticidade de assinatura: https://verificador.iti.gov.br/ ﬂﬁ/)

O resultado contido no presente relatorio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteragao
Identificagdo: RE 024 Revisdo: 03 Péginaldel Vigéncia: Novembro/2022




- SENAI

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 - Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

RELATORIO DE ENSAIO DE ABRASAQO - N° CERTIFICADO 1410/2023

Cliente: Coliseu Industria e comércio Ltda
Rua Projetada B, 156, Empresarial Dona Zeli
35.523-512 — Nova Serrana — MG.

Descrigdo da Amostra: 10 (dez) pecas de material polimérico na cor laranja.

Descrigdo do Cliente: "REFERENCIA:INSERTO II"
Identificagdo da amostra:071/2023.

N° Atendimento:13210-2023-16.
Data de atendimento: 09.02.2023.

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Composto de referéncia: Padrdo N°1

Folha 1/2

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da

ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR ISO 4649:2014 - Borracha, vulcanizada ou termoplastica — Determinagéo da

resisténcia a abrasio usando um dispositivo de tambor cilindrico rotativo — Método A.

Método Utilizado: ABNT NBR ISO 2781:2015 - Borracha vulcanizada ou termoplastica — Determinagdo da

densidade — Método A.

Tabela 1 - Data do ensaio, condigdes ambientais e fabricagdo

Data Temp.°C: Umid. %: Data de fabricagao/Lote
22.02.2023 23°C 51 % "REFERENCIA:INSERTO II"
Tabela 2 - Densidade (g/cm?)
Corpo de prova (CP) 1 2 3 4 6 (:2::)
B°"';:':°:;:;‘“i° 12316 | 12336 | 1,2270 | 12270 | 12274 | 12273 | 14,2290
Composto de referéncia (Borracha padrao) | 1,3316
| Tabela 3 - Resultado do ensaio
Corpo de prova (CP) 1 2 3 4 5 6 ml’?
Pt v:lt'::’r; e | 182 148 152 133 111 175 145

Observagio e/ou desvios:
N&o houve.

&

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdio deste documento so poderd ser feita de forma integral sem alterag&%

Identificagdo
RE 022

Revisdo

02

Maio/2022
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Laboratdrio de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
SENAI Nova Serrana CFP “Geny losé Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 272
RELATORIO DE ENSAIO DE ABRASAO - N° CERTIFICADO 1410/2023
Tabela 4 -~ Informagdes de ensaio

Preparagio Corrida de ensaio Carga de ensaio | Temperatura do fluido (°C) | 22,8°C

(x) Cortado ()20m | (x)40m 5N 0N Fluido utilizado
() Moldado () (x) (X) Agua Deionizada () Alcool etilico

indice de resisténcia em relagio a borracha padrio | 104%

Nota: Um nimero menor indica uma menor resisténcia a abraséo

Equipamento (s):

(X) LEFCAM 004 - Abrasimetro de elastdmeros e polimeros;
(X) LEFCAM 011 - Balanga digital analitica;

(X) LEFCAM 061 - Termbmetro tipo espeto;

( ) LEFCAM 042 - Paguimetro digital;

(x) LEFCAM 071 - Paquimetro digital.

Orientagodes:

Para interpretar os resultados, apresentamos a especificagéo do PFI (Instituto de Ensaios e Pesquisas para
a Fabricagdo de Calgados, Pirmasens, Alemanha), segundo o qual, solas ou materiais para solas, fabricados
com composi¢gdes a base de PVC plastificado, macigo, com carga sobre os corpos-de-prova, durante o ensaio,
de 10 N, sdo considerados:

Tabela 6: Requisito de desempenho - Composi¢do a base de poli cloreto de vinila (PVC - Compacto)

Conceito Desgaste maximo
Bom 120 mm?
Satisfatorio 150 mm?

Nova Serrana, 24 de fevereiro de 2023.

Assinatura Digital:

Assinado de forma digital por NATA N
BRUNO DE SOUZA:08452114630 ey i s

\ » “'f?

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento so poderd ser feita de forma integral sem altera;aa

Identificacdo Revisdo Vigéncia
RE 022 02 Maio/2022



Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 - Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 1/2
RELATORIO DE ENSAIO DE ABRASAO - N° CERTIFICADO 1410/2023

Cliente: Coliseu Indastria e comércio Ltda
Rua Projetada B, 156, Empresarial Dona Zeli
35.523-512 — Nova Serrana — MG.

Descrigdo da Amostra: 10 (dez) pecas de material polimérico na cor laranja.
Descrigéo do Cliente: "REFERENCIA:INSERTO II"

Identificagdo da amostra: 071/2023.

N° Atendimento:13210-2023-16.

Data de atendimento: 09.02.2023.

Amostragem: Responsabilidade do cliente.
Composto de referéncia: Padrao N°1

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR ISO 4649:2014 - Borracha, vulcanizada ou termoplastica — Determinagdo da
resisténcia a abrasdo usando um dispositivo de tambor cilindrico rotativo — Método A.

Método Utilizado: ABNT NBR ISO 2781:2015 - Borracha vulcanizada ou termoplastica — Determinagdo da
densidade — Método A.

Tabela 1 — Data do ensaio, condigoes ambientais e fabricagao

Data Temp.°C: Umid. %: Data de fabricagao/Lote
22.02.2023 23°C 51 % "REFERENCIA:INSERTO II"
Tabela 2 - Densidade (g/cm?)
Média
Corpo de prova (CP) 1 2 3 4 5 6 (glem?)

Borracha de ensaio
(amostra) 1,2316 1,2336 1,2270 1,2270 1,2274 1,2273 1,2290

Composto de referéncia (Borracha padriao) | 1,3316

Tabela 3 — Resultado do ensaio

Média

Corpo de prova (CP) 1 2 3 4 6 6 (mm?)
Abrasao

(Perda de volume relativa mm?) b i ol 198 ek 123 "

Observagdo e/ou desvios:
N&o houve.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensatad
A reproducdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracéo.

Identificacdo Rewséo Vigéncia
RE 022 *@ Maio/2022



: m Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 2/2
RELATORIO DE ENSAIO DE ABRASAO — N° CERTIFICADO 141 0/2023
Tabela 4 - Informagédes de ensaio

Preparagio Corrida de ensaio Carga de ensaio | Temperatura do fluido (°C) | 22,8°C

(x) Cortado Fluido utilizado

(bloliagy |4 1M | 040m | BN | BN | 4 meiontzata: () Alooalaities

indice de resisténcia em relagdo a borracha padrao | 104%

Nota: Um ndmero menor indica uma menor resisténcia a abrasdo

Equipamento (s):

(X) LEFCAM 004 - Abrasimetro de elastdmeros e polimeros;
(X) LEFCAM 011 - Balanga digital analitica;

(X) LEFCAM 061 - Termdmetro tipo espeto;

() LEFCAM 042 - Paquimetro digital;

(x) LEFCAM 071 - Paquimetro digital.

Orientagdes:

Para interpretar os resultados, apresentamos a especificagdo do PFI (Instituto de Ensaios e Pesquisas para
a Fabricag@o de Calgados, Pirmasens, Alemanha), segundo o qual, solas ou materiais para solas, fabricados
com composig¢des a base de PVC plastificado, macigo, com carga sobre os corpos-de-prova, durante o ensaio,
de 10 N, sdo considerados:

Tabela 6: Requisito de desempenho - Composigio a base de poli cloreto de vinila (PVC - Compacto)

Conceito Desgaste maximo
Bom 120 mm?
Satisfatorio 150 mm?

Nova Serrana, 24 de fevereiro de 2023.

Assinatura Digital:

Assinado de forma digital por NATA / (AL
BRUNO DE SOUZA:08452114630 o e i

O resultado contido no presente Relatério de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteracdo.

Identificacdo Revisdo v Vigéncia
RE 022 02 ) _Q Maio/2022



Laboratério de Ensaios Fisico em Cal¢ados e Materiais — LEFCAM
SENAI Nova Serrana CFP “Geny losé Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 1/2
RELATORIO DE ENSAIO DE ABRASAO — N° CERTIFICADO 1476/2023

Cliente: Coliseu Industria e comércio Ltda r‘

Rua Projetada B, 156, Empresarial Dona Zeli
35.523-512 — Nova Serrana — MG.

Descrigdo da Amostra: 07 (sete) pés direito de solados em material
polimeérico, na cor preta.

Descrigdo do Cliente: “REFERENCIA:SOLETA".
Identificagdao da amostra: 070/2023.

N° Atendimento:13210-2023-43.

Data de atendimento: 23.03.2023.

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Composto de referéncia: Padrao N°1

Condigbes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de toleréncia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 1SO 4649:2014 - Borracha, vulcanizada ou termoplastica — Determinagao da
resisténcia a abrasdo usando um dispositivo de tambor cilindrico rotativo — Método A.

Método Utilizado: ABNT NBR SO 2781:2015 - Borracha vulcanizada ou termoplastica — Determinagao da
densidade — Método A.

Tabela 1 — Data do ensaio, condigdes ambientais e fabricacédo

Data Temp.°C: Umid. %: Data de fabricagéo/Lote

04.04.2023 22°C 52 % REFERENCIA:SOLETA
Tabela 2 - Densidade (g/cm?®)

Média

Corpo de prova (CP) 1 2 3 4 5 6 (glem?)

Borracha de ensaio

1,2357 1,2362 | 1,2356 1,2309 | 1,2276 | 1,2313 1,2329
(amostra)

Tabela 3 — Resultado do ensaio

|
|
’ Composto de referéncia (Borracha padrdo) | 1,3315
|
|
|
:
:
:

Média
Corpo de prova (CP) 1 2 3 4 5 6 (mm?)
Abrasao
(Perda de volume relativa mm?®) e e - e o e s

Observagao e/ou desvios:
N&o houve.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproduciio deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo.

A
Identificagdo Revisdo g/ Vigéncia
RE 022 02 /M /f%) ﬁ( @ Maio/2022



Laboratdrio de Ensaios Fisico em Cal¢ados e Materiais — LEFCAM
SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 - Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 2/2
RELATORIO DE ENSAIO DE ABRASAO - N° CERTIFICADO 1476/2023
Tabela 4 - Informagoes de ensaio
Preparagao Corrida de ensaio Carga de ensaio | Temperatura do fluido (°C) | 23,5°C

(x) Cortado Fluido utilizado
( ) Moldado BRI | R 4 (JaN | 10N (X) Agua Deionizada () Alcool etilico

indice de resisténcia em relagdo a borracha padriao | 100%

Nota: Um nimero menor indica uma menor resisténcia a abrasao

Equipamento (s):

(X) LEFCAM 004 - Abrasimetro de elastdmeros e polimeros;
(X) LEFCAM 011 - Balanca digital analitica;

(X) LEFCAM 061 - Termometro tipo espeto;

(x) LEFCAM 042 - Paquimetro digital;

() LEFCAM 071 - Paquimetro digital.

Orientagodes:

Para interpretar os resultados, apresentamos a especificagdo do PFI (Instituto de Ensaios e Pesquisas para
a Fabricagdo de Calgados, Pirmasens, Alemanha), segundo o qual, solas ou materiais para solas, fabricados
com composigdes a base de PVC plastificado, macigo, com carga sobre os corpos-de-prova, durante o ensaio,
de 10 N, sao considerados:

Tabela 5: Requisito de desempenho - Composicao a base de poli cloreto de vinila (PVC - Compacto)

Conceito Desgaste maximo
Bom 120 mm?
Satisfatorio 150 mm?

Nova Serrana, 04 de abril de 2023.

Assinatura Digital:
Assinado de forma digital por NATA / N
BRUNO DE SOUZA:08452114630 Natd/Bruno dé'Souza

Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdio deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo.

Identificacdo Revisdo Vigéncia
RE 022 02 % Mai§2022
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Instituto Brasilelro de Te
do Couro, Calgado & Ar

RELATORIO TECNICO 2802/17

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Endereco: Rua Projetada B, n° 196, Nova Serrana — MG.

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de entressola de cor branca.
Identificacdo do cliente: “BORRACHA ENTRESSOLA"

Protocolo: 35068
Data de entrada: 10/07/2017
Data de realizagao do ensaio: 13/07/2017

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Determinagao da resisténcia a abrasdo usando um

dispositivo de tambor cilindrico rotativo Entressola

3
(ABNT NBR ISO 4649/14) 169,6 mm

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
A condicdo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455-parte B.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 17 de julho de 2017.

NB - Os resultados do presente . R 3 ey £ A € R B e AT . T M S AP
documento tem significacao restrita Fone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
as amostras ensaiadas, ndo podendo Fax 5‘;1553‘ 'Of; ! Bairro Ideal
2. 2 i . www.ibtec.org.br 93334-000
ser reproduzidos sem prévia autorizacao. laboratorio@ibtec.orgbr Pl -

Somente serdo autorizadas reproducdes CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande do Sul, Bragl
integrais deste documento. T E————— Mf ) J /ﬁ#j /‘@
v T
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RELATORIO TECNICO 2802/17

Deaa ::Ecw%m

A aceitacdo deste relatério esta condicionada a verificacao de
sua autenticidade na internet, enderego:
http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/196002217072017_ibte
¢_-_Assinado.pdf

Técnico analista
Déria Daniela Vargas - Técnica Quimica
CRQ 05409106 - 52 Regido

SN

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
recebe Assinatura Digital com Certificagao
Digital de acordo com as disposigdes
normativas da ICP-Brasil - Infraestrutura de
Chaves Publicas Brasileira, instituida pela
Medida Proviséria N® 2200-2 de
24/08/2001. A assinatura grafica ao lado
tem valor apenas histérico. A assinatura
viélida estd incorporada no arquivo PDF. Ao
visualizar o arquivo, procure pelo icone a
seguir na barra de ferramentas do pdf.

®

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

NB - Os resultados do presente
documento tem significagio restrita

as amostras ensaiadas, ndo podendo

ser reproduzidos sem prévia autorizagio.
Somente serdo autorizadas reprodugdes
integrais deste documento.

Fone 51 35531000 Rua Araxa, 750

Fax 51 3553.1001 Bairro ideal
www.ibtec.org.br 93334-000
laboratorio@ibtec.org.br Novo Hamburgo

CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande do Sul, Brasil

Inscrigdo Estadual: 086/0422534 ? g,
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I BTE c Folha 1/1

Instityto Brasile

do Couro, (

RELATORIO TECNICO 2811/17

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Endereco: Rua Projetada B, n° 196, Nova Serrana — MG.

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de entressola de cor branca.
Identificacao do cliente: “"BORRACHA ENTRESSOLA”"

Protocolo: 35068
Data de entrada: 10/07/2017
Data de realizacé@o do ensaio: 13/07/2017

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Determinagao da dureza Shore Ae D
60 Shore A
(ABNT NBR 14454/07)

Consideracoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
A condigdo de temperatura e umidade relativa do ar do laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455-parte B.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 17 de julho de 2017.

NB - Os resultados do presente R P o e e 8 Tt N . SALAESAL . 0 1 3 AT R

documento tem significagao restrita Fone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750

as amostras ensaiadas, nao podendo ‘F:" 51315?(”01] Bairro ideal 5/

ser reproduzidos sem prévia autorizacao. ia:c,v:ém:mf;,&;m,gvb, :ﬁ?ﬁbmg

Somente serdo autorizadas reprodugdes CNPJ 87.190.161/0001-73 Rio Grande do Sul, Brasil j

integrais deste documento. Inscrigao Estadual: 086/0422534 } i ﬂ? ’Q
T



RELATORIO TECNICO 2811/17
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IBTeC

NSt Heatiting ¢ rl«my|
o Coury, Calgado ¢ Artefa

A aceitacdo deste relatério estd condicionada a verificacdo de
sua autenticidade na internet, endereco:
http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/756915617072017_ibte

¢_-_Assinado.pdf

Técnico analista
Déria Daniela Vargas - Técnica Quimica
CRQ 05409106 - 52 Regido

P

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
recebe Assinatura Digital com Certificagao
Digital de acordo com as disposicdes
normativas da ICP-Brasil - Infraestrutura de
Chaves Publicas Brasileira, instituida pela
Medida Proviséria N® 2200-2 de
24/08/2001, A assinatura grafica ao lado
tem valor apenas histdrico. A assinatura

valida esta incorporada no arquivo PDF. Ao
visualizar o arquivo, procure pelo icone a
seguir na barra de ferramentas do pdf.

R

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

NB - Os resultados do presente
documento tem significagao restrita

as amostras ensaiadas, nido podendo

ser reproduzidos sem prévia autorizacao.
Somente serao autorizadas reprodugdes
integrais deste documento.

Fone 51 3553.1000

Fax 51 3553.1001
www.ibtec.org.br
laboratorio@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73
Inscricdo Estadual: 086/0422534

Rua Araxd, 750

Bairro Ideal

93334-000

Novo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasil

s
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RELATORIO TECNICO 5633/21

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Enderego: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.
CNPJ; 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de acabamento dublada com
tecido.
Identificagdo do cliente: “PALMILHA DE ACABAMENTO".

Protocolo: 58685

Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagdo do ensaio: 20/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Determinagao da espessura
52 mm
(ABNT NBR ISO 20344:2015 — item 7.1)

Consideracoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigdo A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatdrio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 ‘Rua Araxd
nao podendo ser l'eprodulidos sem ';’u Ww.1D Lj.h;lzih.,\:f-).
aud f 3 Qud

Novo Hamburgo

autorizagdo do laboratorio. NS
Somente serao autorizadas reprodugdes in

o Grande




IBTeC

Instifuto Brasision oe Tacnologis
do Couty, Calgade § Artefatos

RELATORIO TECNICO 5633/21

Moo, Taduondo, Medi

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:

Técnico analista
Maria Eduarda Moreti - Técnica Quimica
CRQ 054010331 - 52 Regido

M

.

barra de ferramentas do pdf, ﬁ 2
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/2785586853333820102021 _ibtec

Assinado.pdf

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
ndo podendo ser reproduzidos sem
Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagdo
Digital, institulda pela Medida Proviséria N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo [cone a seguir na

B T R a3 e At UK

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73
Inscrigao Estadual: 086/0422534

Rua Araxa, 750
Bairro Ideal

93334-000
Novo Hamburgo
Rio Grande do Sul, Brasil

w A 25



nstituto Brasileirs de Tecnologia

RELATORIO TECNICO 5637/21

Pagina 1/1

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Enderego: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil dublado com espuma.
Identificagdo do cliente: “FORRO"

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagdo do ensaio: 19/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Materiais téxteis — Determinagdo da gramatura

de superficies téxteis 202 g/m?

(ABNT NBR 10591:2008)

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

As amostras foram climatizadas de acordo com as condigdes padrédo de temperatura (20 + 2 °C) e umidade
relativa do ar (65 + 4%) exigidas pela ABNT NBR 1SO 139.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério. NP B7.190.1 01 ,-: ovo Hamburge
Somente serao autorizadas reprodugdes tnecricho Estadual O e

na integra deste documento, fmp p} ﬂ% Q Q

Rua Araxa, 7"
Bairro Idea
;; 34000
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RELATORIO TECNICO 5637/21

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

! 4+ A
atot 54 I S do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
ik Ckb‘ G. ('\G') 4 (,O‘"L L & direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
. endereco:
ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo
Natélia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N*
CRQ 054010040 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo (cone a seguir na

barra de ferramentas do pdf, ﬁ »
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/6228586853333920102021 ibtec -_

Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se " -
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nao podendo ser roduzidos se www.ibtec.org.br Bairro Ideal

tzacio do la e £ 2 e laudos@ibtec.org.br $3334-000
autorizagao do laboratério. B CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serao autorizadas reproducoes Inscri¢ao Estadual: 086/0422534 Rio Grandegdo Sul, Brasnl
na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 5638/21

Cliente: Coliseu Indistria e Comércio Ltda.
Enderego: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana - MG.
CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil.
Identificagdo do cliente: “LONA”

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagdo do ensaio: 19/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Materiais téxteis — Determinag&o da gramatura

de superficies téxteis 866 g/m?

(ABNT NBR 10591:2008)

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratdério.

As amostras foram climatizadas de acordo com as condigdes padrdo de temperatura (20 + 2 °C) e umidade
relativa do ar (65 + 4%) exigidas pela ABNT NBR ISO 139.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se S S ——
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nao pOdendo ser repﬂ)duzidos sem www.btec.org Bairro Ideal

93334-000

Novo Hamburao

autorizacdo do laboratorio.
Somente serao autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.
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Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:

Técnico analista

Natalia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica

CRQ 054010040 - 52 Regido

M

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagdo
Digital, institufda pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a sequir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/1045586853333920102021 ibtec _-_

Assinado.pdf

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducgdes
na integra deste documento.

R i

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br
CNPJ 87.190.161/0001-73

Rua Araxa, 750
Bairro Ideal
93334-000
Novo Hamburgo
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Inscri¢do Estadual: 08670422534 Rio Grahde do Sul, Brasil
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RELATORIO TECNICO 5639/21

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Enderego: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil.
Identificagdo do cliente: “TECIDO A BASE DE ELASTANO”

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagao do ensaio: 19/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Materiais téxteis — Determinagdo da gramatura

de superficies téxteis 250 g/m?

(ABNT NBR 10591:2008)

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

As amostras foram climatizadas de acordo com as condigdes padrao de temperatura (20 + 2 °C) e umidade
relativa do ar (65 + 4%) exigidas pela ABNT NBR 1SO 139.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatdrio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacgio do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugdes
na integra deste documento.
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Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

Técnico analista

Natalia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica

CRQ 054010040 - 52 Regido

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, institulda pela Medida Proviséria N*
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo [cone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ " i
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/7353586853333920102021 _ibtec

Assinado.pdf
W -
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se e e e b e A0
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nao poden www.ibtec.org.br Bairro Ideal

S d: 5?; reprodyzidos e laudos@ibtec.org.br 93334-000
autorizacdo do laboratério. _ CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Inscricdo Estadual: 086/0422534 Rio Grapde do Sul, Brasil
na integra deste documento. ﬂ% é
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RELATORIO TECNICO 5640/21

Pagina 111

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Lida.
Enderego: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil.
Identificagdo do cliente: “TECIDO DUPLA FRONTURA / NYLON"

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagdo do ensaio: 19/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Materiais téxteis — Determinagdo da gramatura

de superficies téxteis 237 g/m?

(ABNT NBR 10591:2008)

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratdrio.

As amostras foram climatizadas de acordo com as condigdes padréo de temperatura (20 + 2 °C) e umidade
relativa do ar (65 + 4%) exigidas pela ABNT NBR ISO 139.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reprodugoes
na integra deste documento.




iIBTeC

INITUL Brauisies de Taenologia
do Coury, Calgado & Antefatos

RELATORIO TECNICO 5640/21

1+
S L&LC'\L Q L\@-? 1 (‘(’Ldk"‘(- i

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

Técnico analista
Natalia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica
CRQ 054010040 - 52 Regido

M

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, institulda pela Medida Provisdria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo [cone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬂ ) g
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/8167586853333920102021_ibtec

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nado podendo ser reproduzidos sem
autorizagao do laboratorio.

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

Assinado.pdf
Telefone 51 3552.1000 Rua Araxa, 750
www.ibtec.org.br Bairro Ideal
laudos@ibtec.org.br $3334-000
CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo

Inscricao Estadual: 086/0422534
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RELATORIO TECNICO 5636/21

Pagina 1/1

Cliente: Coliseu Industria e Comércio Ltda.
Enderego: Rua Projetada B, 905, Nova Serrana — MG.
CNPJ: 01.637.176/0001-11

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil.
Identificagdo do cliente: “TECIDO DUPLA FRONTURA / NYLON"

Protocolo: 58685
Data de entrada: 14/10/2021
Data de realizagdo do ensaio: 20/10/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Analise de Fibras
100% Poliéster
(AATCC 20:2013 e AATCC 20A:2017)

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 20 de outubro de 2021.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizagdo do laboratério.

Somente serao autorizadas reprodugdes
na integra deste documento,
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Técnico analista

Natalia Carolina Gomes Goncalves - Técnica Quimica

CRQ 054010040 - 52 Regido

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacdo do la ori

Somente serdo autorizadas reproducdes
na integra deste documento.

e

Telefone 51 3553.1000
www.ibtec.org.br
laudos@ibtec.org.br

CNPJ 87.190.161/0001-73
Inscri¢ao Estadual: 086/0422534

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cdédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagdo
Digital, institulda pela Medida Proviséria N°®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo Icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/7405586853333920102021 _ibtec -_
Assinado.pdf
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Rua Araxa, 750
Bairro Ideal
93334-000
Novo Hamburgo
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